
        CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA – 1ª REGIÃO (SP,MT,MS) – CRBio-01  
        Rua Manoel da Nóbrega nº 595 conjunto 111 CEP 04001-083 Paraíso São Paulo, SP 

        Telefone: (011) 3884-1489 – Fax (011) 3887-0163 
        www.crbio01.gov.br  

 

 
Portaria CRBio-01 n° 181, de 29 de dezembro 2022 

 
Dispõe criação e nomeação de membros para 
compor o Grupo de Trabalho encarregado de 
elaborar edital e acompanhar o processo de 
promoção de apoio a eventos de interesse da 
Categoria de Biólogos e Colaboradores do CRBio-
01, para o exercício de 2023. 

A Presidente do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS), autarquia federal com sede nesta 
capital, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo disposto na Lei n° 6.684, de 3 de 
setembro de 1979 e no Regimento do CRBio-01; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as formas e instituir critérios para a concessão de apoio a 
eventos de interesse da categoria de Biólogos e dos colaboradores do CRBio-01, para o exercício de 2023; e, 

CONSIDERADO o deliberado na 244ª Sessão Plenária do CRBio-01, de 23 de setembro de 2022, 

RESOLVE: 
 
Art. 1° - Criar Grupo de Trabalho responsável pela elaboração de minuta de Portaria com o objetivo de 
estabelecer formas e critérios para a concessão de apoio pelo CRBio-01 a eventos promovidos por entidades 
de classe, instituições de ensino e/ou pesquisa, associações, sindicatos e entidades afins, que sejam do 
interesse da categoria de Biólogos e dos colaboradores do CRBio-01, para o exercício de 2023. E, neste 
contexto, acompanhar todo o processo de implementação do processo, bem como da realização dos 
eventos. 

Art. 2º - Nomear o Conselheiros Dr. João Alberto Paschoa dos Santos, Dr. Celso Luis Marino e Dr.ª Iracema 
Helena Schoenlein-Crusius; os Delegados Regionais de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, Dr.ª Maria Saleti 
Ferraz Dias Ferreira e Dr. José Milton Longo, Edison de Souza; e, os funcionários Edison Kubo, Cátia Cristina 
Soares Costa e Sueli de Oliveira Bonafé Santos e André Augusto Moura da Silva, para comporem o referido 
Grupo de Trabalho. 

Art. 3º - Designar a Conselheiros Dr. João Alberto Paschoa dos Santos e Dr. Celso Luis Marino, 
respectivamente, Coordenador e Secretário do Grupo de Trabalho, e os demais membros, Vogais. 

Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
São Paulo, 29 de dezembro de 2022. 
 

 
Dr.ª Iracema Helena Schoenlein-Crusius 

Presidente 
CRBio 003566/01-D 

http://www.crbio01.gov.br/

